

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Генерального директора
СПАО «РЕСО-Гарантия»
Раковщика Д.Г.
№ 188 от 07.05.2019 г.

(действуют с 07.05.2019 года)

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ЭКСПОРТНЫХ КРЕДИТОВ

1. Субъекты страхования. Определения.
2. Общие положения.
3. Объект страхования.
4. Страховой риск. Страховой случай.
5. Исключения из страхования.
6. Страховая сумма.
7. Франшиза.
8. Порядок заключения договора страхования.
9. Вступление в силу и срок действия договора страхования.
10. Страховая премия, порядок её уплаты.
11. Досрочное прекращение договора страхования.
12. Выплата страхового возмещения.
13. Права и обязанности Страхователя и Страховщика.
14. Порядок разрешения споров.

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ. ОПРЕДЕЛЕНИЯ.

1.1. Субъекты страхования:

Страховщик – открытое страховое акционерное общество «РЕСО - Гарантия», юридическое лицо, имеющее лицензию на осуществление данного вида страхования.

Страхователь (Застрахованное лицо) – любое юридическое лицо, являющееся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по валютному регулированию и валютному контролю резидентом или нерезидентом.

1.2. Отдельным терминам, используемым в настоящих Правилах страхования, даны следующие определения, которые применимы только в рамках настоящих Правил страхования:

Правила страхования – изложенные в настоящем документе условия страхования, на основании которых заключается договор страхования экспортных кредитов.

Договор страхования – письменное соглашение между Страховщиком и Страхователем, заключенное на основании настоящих Правил страхования, в силу которого Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного договором страхования события (страхового случая) произвести страховую выплату, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию (взносы) в порядке и сроки, установленные договором страхования.

Заявление о страховании – документ, содержащий сведения, представленные Страхователем в письменной форме по требованию Страховщика с целью заключения договора страхования. Достоверность сведений указанных в заявлении о страховании Страхователь заверяет своей подписью.

Страховой риск – предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

Страховой случай – событие предусмотренное договором страхования, произошедшее в период действия договора страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

Страховой акт – документ, составляемый Страховщиком с целью осуществления выплаты страхового возмещения, либо уведомления о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа, на основании представленных Страхователем и (или) Выгодоприобретателем соответствующих документов, а также документов, полученных по запросам Страховщика.

Страховая премия – плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

Страховой взнос – часть страховой премии при её уплате в рассрочку.

Страховая сумма – определенная договором страхования денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении страхового случая (страховых случаев) в предусмотренном договором страхования порядке выплатить страховое возмещение

Франшиза – определенная часть убытков Страхователя, не подлежащая возмещению Страховщиком в соответствии с условиями договора страхования. Франшиза различается на условную и безусловную.

При условной франшизе Страховщик освобождается от ответственности по обязательствам за убыток, если его размер не превышает размер франшизы, и убыток подлежит возмещению полностью, если его размер превышает франшизу. При безусловной франшизе ответственность по обязательствам Страховщика определяется размером убытка за вычетом размера франшизы.

Договором страхования могут быть предусмотрены иные виды франшизы.

Контракт - внешнеэкономическое соглашение, предусматривающее экспорт и (или) импорт товаров, услуг, работ, результатов интеллектуальной деятельности, заключенный между Страхователем и его Иностранным Контрагентом. Договором страхования может быть предусмотрено, что под Контрактом также понимаются договоры (соглашения) на оказание услуг, выполнение работ, передачу результатов интеллектуальной деятельности. Договором страхования также может быть предусмотрено, что под Контрактом понимается договор финансирования под уступку денежного права требования (факторинга) и т.д.

Иностранный Контрагент (Дебитор) - сторона по заключенному со Страхователем Контракту, предусматривающему предоставление Иностранному Контрагенту Страхователем Коммерческих кредитов.

Коммерческий кредит — денежная сумма отсроченного (рассроченного) платежа, аванса по оплате товаров, работ или услуг (цены Контракта, уступки и т.д.), в т.ч. в форме экспортного кредита, предоставленного Страхователем Иностранному Контрагенту:

- на условиях экспортного Контракта в виде отсрочки или рассрочки платежа по оплате поставленных им товаров, оказанных услуг, выполненных работ, переданных результатов интеллектуальной деятельности, в т.ч. в виде коммерческого кредита;

- на условиях импортного Контракта в виде произведенного в пользу Иностранного Контрагента авансового платежа в счет и до момента поставки товаров и/или оказания услуг и/или выполнения работ и/или передачи результатов интеллектуальной деятельности (далее - товары и услуги).

Договором страхования может быть предусмотрено, что под Коммерческим кредитом понимается сумма денежного требования кредитора (клиента) к третьему лицу, вытекающего из предоставления кредитором (клиентом) товаров, выполнения им работ или оказания услуг третьему лицу, которое кредитор (клиент) уступает или обязуется уступить Страхователю (финансовому агенту)¹.

Условия принимаемых на страхование Коммерческих кредитов (сумма, срок оплаты (поставки), возможная сумма превышения и т.д.) определяются в договоре страхования. Коммерческие кредиты, не соответствующие параметрам, определенным условиями договора страхования, являются не застрахованными, и убытки, связанные с ними, не возмещаются.

Страна действия страхового покрытия - страна, где учрежден или имеет основное место деятельности Иностраный Контрагент, либо страна, на территории которой могут наступить события, признаваемые настоящими Правилами и договором страхования Страховыми случаями.

Счет к получению - документ, на основании которого происходит определение суммы дебиторской задолженности Страхователя по предоставленному Иностранному Контрагенту Коммерческому кредиту. Указанная дебиторская задолженность должна иметь точно установленный срок погашения в будущем и оформлена счетами-фактурами Страхователя за поставленный товар (оказанные услуги, выполненные работы), выставленными Иностранному Контрагенту для оплаты, товарными накладными и иными документами, предусмотренными Контрактом и (или) применимым к нему законодательством.

Права требования по авансированным поставкам - разновидность дебиторской задолженности Страхователя по предоставленному Иностранному Контрагенту Коммерческому кредиту. Эта задолженность имеет в соответствии с условиями импортного Контракта точно установленный срок погашения в будущем посредством поставки товаров и (или) предоставления услуг и оформлена банковским подтверждением перевода Страхователем денежных средств Иностранному Контрагенту.

Гарант - кредитное учреждение, выдавшее по просьбе Иностранного Контрагента письменное обязательство уплатить Страхователю в соответствии с условиями даваемого Гарантом обязательства денежную сумму по представлении Страхователем письменного требования о ее уплате.

Поручитель - лицо, обязавшееся перед Страхователем отвечать за исполнение Иностранным Контрагентом его обязательства полностью или частично.

Банковская гарантия - письменное обязательство Гаранта уплатить Страхователю в соответствии с условиями даваемого Гарантом обязательства денежную сумму при предоставлении Страхователем письменного требования о ее уплате в случае неисполнения Иностранным Контрагентом обеспечиваемого гарантией обязательства.

Поручительство - письменное обязательство Поручителя отвечать перед Страхователем за неисполнение Контрагентом его обязательства полностью или в части.

Дата поставки товаров, осуществления работ или оказания услуг - дата выставления Страхователем Иностранному Контрагенту счета к получению на оплату товаров или услуг, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты отгрузки товара в адрес Иностранного Контрагента или окончания оказания ему услуг, выполнения работ, если иное не установлено в договоре страхования.

Дата возникновения прав требований по авансированным поставкам – дата зачисления

¹ При страховании риска убытков от неплатежа, связанного с договором факторинга, страховое покрытие распространяется только на суммы денежных требований, параметры которых определены в договоре страхования и права по которым получены Страхователем в результате уступки.

авансового платежа на счет Иностранного Контрагента Страхователя, если иное не установлено в договоре страхования.

Кредитный лимит - существенное условие (характеристика) денежной суммы Коммерческого кредита для целей страхования. Кредитный лимит устанавливается отдельно для каждого Иностранного Контрагента в сумме максимально допустимого размера дебиторской задолженности по Коммерческим кредитам, предоставляемым Иностранному Контрагенту Страхователем в единицу времени, которые могут быть застрахованы в соответствии с настоящими Правилами. Страховщиком в соответствии с условиями договора страхования может быть установлен Кумулятивный, либо иной вид Кредитного лимита.

Кумулятивный кредитный лимит - агрегатный Кредитный лимит, предоставленный конкретной группе Иностранных Контрагентов Страхователя или конкретному Иностранному Контрагенту Страхователя на каждую группу поставляемых Страхователем товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг).

Лимит ответственности по Иностранному Контрагенту (Дебитору) – максимальная сумма ответственности (предельный размер страховой выплаты) Страховщика по страховым случаям, наступившим в результате неисполнения Контракта (Контрактов) конкретным Иностранным Контрагентом.

Лимит ответственности по Стране - максимальная сумма ответственности (предельный размер страховой выплаты) Страховщика по страховым случаям, наступившим у Страхователя по указанной в договоре страхования стране (территории).

Минимальная заявляемая сумма Коммерческого кредита - предусмотренный договором страхования минимальный размер суммы Счетов к получению и/или авансовых платежей, установленный по каждому Иностранному Контрагенту, начиная с которого Коммерческие кредиты являются застрахованными, а Страхователь обязан сообщить о них Страховщику.

Максимальный период кредита - устанавливаемый договором страхования максимальный срок возврата Коммерческого кредита, предоставленного Страхователем Иностранному Контрагенту² и застрахованного в соответствии с настоящими Правилами (период отсрочки платежа по Контракту, предоставляемый Страхователем Иностранному Контрагенту). Максимальный период кредита устанавливается в договоре страхования и распространяется на каждого Иностранного Контрагента, если иное не установлено в договоре страхования или дополнительном соглашении к нему (аддендуме) в части установления Кредитного лимита.

Максимальный период кредита по любому Иностранному Контрагенту в рамках страхования по настоящим Правилам, действует с даты выставления Счета к получению, вне зависимости от условий Контракта (если договором страхования не установлен иной порядок определения начала течения Максимального периода кредита).

Обеспечение - любая мера обеспечительного характера, применяемая для исполнения условий Контракта, заключенного между Страхователем и Контрагентом, применения которой Страховщик имеет право потребовать для установления Кредитного лимита на конкретного Контрагента (Группу Контрагентов) в соответствии с условиями заключенного договора страхования.

Также под Обеспечением понимаются любые приоритетные права по отношению к другим кредиторам, в том числе залог (включая залог недвижимого имущества), гарантийный депозит, счет условного депонирования, передача обязательств Контрагента третьей стороне, банковские гарантии, поручительства, залог, страхование и другие меры обеспечительного характера по договорным обязательствам, предусмотренные сторонами в договоре страхования.

Период ожидания - период времени, установленный в договоре страхования, по истечении которого Страховой случай длительной просрочки платежа Иностранного Контрагента Страхователя или длительной просрочки Гаранта или Поручителя считается наступившим. В течение периода ожидания Страховщик устанавливает причину и размер произошедших убытков Страхователя, а Страхователь должен принять все возможные и доступные ему меры, в т.ч. по сообщенным ему указаниям Страховщика, для уменьшения и (или) предотвращения убытков. Период ожидания начинается на следующий день после получения Страховщиком Уведомления о потенциальном убытке.

² При страховании риска неплатежа, связанного с договором факторинга - сумма денежного требования кредитора (клиента Страхователя) к третьему лицу.

Потенциальный убыток - потенциальным убытком Страхователя считается обстоятельство, ставшее известным Страхователю, которое может привести (непосредственно способствовать) наступлению страхового случая, в том числе просроченная дебиторская задолженность по Иностранному Контрагенту в отношении как застрахованных, так и незастрахованных Коммерческих кредитов, о котором Страхователь обязан сообщить Страховщику в предусмотренные настоящими Правилами сроки. В случае возникновения Потенциального убытка Страхователь должен принять все возможные и доступные ему меры, в т.ч. следуя указаниям Страховщика, для уменьшения (предотвращения) убытков (например, в виде согласования графика погашения задолженности или возврата, оставшегося у Иностранного Контрагента, нереализованного товара), обязательным условием которого должно являться первоочередное погашение застрахованных Коммерческих кредитов и т.д.

Договор факторинга (договор финансирования под уступку денежного требования) - соглашение, соответствующее законодательству РФ, заключенное между Страхователем (Банком) и Поставщиком (Клиентом), предусматривающее Уступку денежного требования, вытекающего из предоставления Поставщиком (Клиентом) товаров, выполнения им работ или оказания услуг Контрагенту. Под Уступкой денежного требований понимается передача Страхователем денежных средств в счет денежного требования Поставщика к Контрагенту, и уступка Поставщиком (Клиентом) Страхователю этого денежного требования.

Договором страхования может быть предусмотрено, что под договором факторинга (договором финансирования под уступку денежного требования) понимается соглашение, заключенное между Страхователем (Поставщиком) и Банком, предусматривающее передачу Страхователем денежных средств в счет денежного требования Страхователя (Поставщика) к Контрагенту и уступку Страхователем (Поставщиком) Банку этого денежного требования, вытекающее из предоставления Страхователем (Поставщиком) товаров, выполнения им работ или оказания услуг Контрагенту.

Декларация о торговом обороте - документ, форма которого определяется соответствующим приложением к договору страхования, и который содержит сведения и информацию обо всех Коммерческих кредитах, предоставленных Страхователем каждому Иностранному Контрагенту Страхователя (группе Иностраных Контрагентов) (осуществленных отгрузках) за соответствующий отчетный период, на которого(ых) Страховщик установил Кредитный лимит, а именно: наименование Иностранного Контрагента (группы Иностраных Контрагентов), дебиторская задолженность на начало и конец отчетного периода, даты и суммы Счетов к получению, полученные за отчетный период платежи по дебиторской задолженности в отношении всех Иностраных Контрагентов Страхователя, если иное письменно не согласовано Сторонами.

Декларация о дебиторской задолженности — документ, форма которого определяется соответствующим приложением к договору страхования, и который содержит сведения и информацию о величине дебиторской задолженности по всем Коммерческим кредитам, предоставленных Страхователем каждому Иностранному Контрагенту Страхователя (группе Иностраных Контрагентов) за соответствующий отчетный период, на которого(ых) Страховщик установил Кредитный лимит, а именно: наименование Иностранного Контрагента (группы Иностраных Контрагентов), торговый оборот за отчетный период, Кредитный лимит, текущая и просроченная дебиторская задолженность, сроки просроченной дебиторской задолженности в отношении всех Иностраных Контрагентов Страхователя, включенных в договор страхования, если иное письменно не согласовано Сторонами.

Декларация (заявление) на разовую отгрузку - запрос Страхователя, форма которого определяется соответствующим приложением к договору страхования. Декларация (заявление) на разовую отгрузку направляется Страхователем Страховщику в случае, если в соответствии с условиями договора страхования и настоящих Правил необходимо получить согласие (подтверждение) Страховщика на предоставление Страхователем Иностранному Контрагенту (группе Иностраных Контрагентов) Коммерческих кредитов (осуществление отгрузок) включая, но не ограничиваясь, в следующих случаях:

- в превышение Кредитного лимита, установленного Страховщиком на конкретного Иностранного Контрагента (группу Иностраных Контрагентов), при условии отсутствия у данного Иностранного (ых) Контрагента(ов) просрочки погашения дебиторской задолженности

перед Страхователем;

- в превышение Кредитного лимита, установленного Страховщиком на конкретного Иностранного Контрагента (группу Иностраных Контрагентов), при наличии у Иностранного(ых) Контрагента(ов) просрочки погашения дебиторской задолженности перед Страхователем в пределах, установленных договором страхования;

- в рамках установленного Страховщиком на конкретного Иностранного Контрагента (группу Иностраных Контрагентов) Кредитного лимита при наличии у Иностранного(ых) Контрагента(ов) просрочки погашения дебиторской задолженности перед Страхователем в пределах, установленных договором страхования;

- в иных случаях, предусмотренных договором страхования или отдельным соглашением сторон, для согласования со Страховщиком предоставления Коммерческих кредитов (отгрузок) Страхователя.

Страховщик может подтвердить Страхователю разовую отгрузку с оговоркой о необходимости выполнения Страхователем определенных условий.

Страховое покрытие - обязательство Страховщика по выплате страхового возмещения при наступлении страхового случая. Страховое покрытие распространяется только на Коммерческие кредиты, предоставленные Страхователем своим Иностраным Контрагентам, для которых Страховщик установил Кредитные лимиты в размере, определенном в договоре страхования, в течение установленного договором страхования срока, при условии, что данные Коммерческие кредиты соответствуют условиям, предусмотренным настоящими Правилами и договором страхования, а также были отражены в Декларации о торговом обороте и Дебиторской задолженности, если иное письменно не согласовано Страхователем со Страховщиком.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

2.1. Настоящие Правила разработаны и применяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (далее - РФ).

Правила страхования определяют порядок и условия, на которых ОСАО «РЕСО-Гарантия» заключает договоры страхования экспортных кредитов. По договору страхования экспортных кредитов страхование осуществляется в отношении имущественных интересов Страхователя, связанных с возможностью возникновения убытков, возникающих вследствие неоплаты поставленных в соответствии с внешнеэкономической сделкой (контрактом) товаров (выполненных работ, оказанных услуг) и (или) непоставки оплаченных товаров (не выполнения работ, не оказания услуг), иных рисков дебиторской задолженности, а также связанных с такими убытками непредвиденными расходами (далее – договор страхования).

2.2. По соглашению между Страховщиком и Страхователем (далее – Стороны) при заключении договора страхования или в период действия договора страхования отдельные положения настоящих Правил и (или) договора страхования могут быть изменены (исключены или дополнены) в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству РФ.

Изменение условий договора страхования или расторжение договора страхования совершается в той же форме, что и договор страхования.

2.3. Термины и определения, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил, могут быть уточнены и (или) изменены в договоре страхования, в зависимости от особенностей заключенного Страхователем Контракта и особенностей расчетов по нему. Также в договоре страхования могут быть приведены дополнительные термины и понятия, требующие определения по соглашению Сторон.

2.4. Вся необходимая информация предоставляется сторонами по договору страхования, только в письменном виде, по адресам указанным в договоре страхования.

Письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Застрахованного лица), Выгодоприобретателя в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

1) уведомление в письменном виде передано Страхователю (Застрахованному лицу), Выгодоприобретателю на руки или направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Застрахованным лицом), Выгодоприобретателем;

2) уведомление направлено в виде электронного письма на адрес электронной почты, указанный в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Застрахованным лицом), Выгодоприобретателем;

3) уведомление направлено в виде СМС-сообщения по номеру телефона, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Застрахованным лицом), Выгодоприобретателем или в виде электронного сообщения Страхователю с использованием мобильного приложения;

4) уведомление размещено в личном кабинете Страхователя на сайте Страховщика, о чем Страхователь (Застрахованное лицо), выгодоприобретатель проинформирован по электронной почте, путем направления СМС-сообщения или электронного сообщения с использованием мобильного приложения.

В случае изменения адресов, номеров телефонов и (или) реквизитов Страхователь (Застрахованное лицо), Выгодоприобретатель обязуется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента такого изменения известить об этом Страховщика. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны в указанный срок, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Застрахованному лицу), Выгодоприобретателю по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

2.5. Страховщик в праве отказать в заключении договора страхования без объяснения причин об отказе в заключении договора страхования.

2.6. Страхователь (Застрахованное лицо) при заключении договора страхования, обязан предоставить все необходимые документы или письменную информацию о документах или иную письменную или устную информацию, удостоверяющие наличие имущественного интереса.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ.

3.1. Объектом страхования в соответствии с настоящими Правилами являются имущественные интересы Страхователя, связанные с возможностью наступления убытков в результате неисполнения и(или) ненадлежащего исполнения Иностранном Контрагентом своих обязательств по Контракту (убытков от неплатежа), оформленных надлежащим образом в форме:

3.1.1. Счетов к получению Страхователем оплаты Иностранном Контрагентом:

- товаров (вещей), работ или услуг, которые поставлены, выполнены или оказаны Страхователем в соответствии с заключенным с Иностранном Контрагентом Контрактом и приняты Иностранном Контрагентом (цены Контракта).

- понесенных Страхователем расходов на перевозку (фрахт) и страховые премии по страхованию грузов, дисконты и издержки по векселям в том случае, если они возникли в связи с застрахованными счетами к получению за поставленные товары, осуществленные работы и оказанные услуги;

3.1.2. прав требования Страхователя по авансированным поставкам (платежам), произведенным от его имени и за его счет в порядке его обычной коммерческой (хозяйственной) деятельности в соответствии с заключенным с Иностранном Контрагентом Контрактом (авансовые платежи).

3.2. Счета к получению и права требования по авансированным поставкам (платежам) должны быть выставлены в пределах установленного Страховщиком Кредитного лимита по соответствующему Иностранному Контрагенту, и в пределах срока, предоставленного Страхователем Иностранному Контрагенту для погашения Коммерческого кредита (срок для оплаты Счета, поставки товара), который не превышает Максимального периода кредита, определенного договором страхования, а также срока и условий оплаты, определенных Контрактом между Страхователем и Иностранном Контрагентом.

При этом передача Страхователем Иностранному Контрагенту товаров (оказание услуг, выполнение работ и т.д.), в оплату которых выставлены Счета, должна быть осуществлена в соответствии с требованиями заключенного Контракта и оформлена надлежащими документами (счетами-фактурами и т.п.), выставленными в соответствии с условиями Контракта, как правило - в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты фактической передачи товаров (окончания

оказания услуг, выполнения работ)³, то есть товары должны быть реально переданы (услуги оказаны, работы выполнены) Иностранному Контрагенту.

Факт передачи товара (приемки оказанных услуг, выполненных работ) и (или) авансовые платежи, произведенные Страхователем Иностранному Контрагенту должны быть оформлены документами, соответствующими по форме и содержанию требованиям Контракта и применимого законодательства, действующего в месте и в момент передачи товара (оказания услуг, выполнения работ).

Иные условия выставления Счетов и осуществления отгрузок по застрахованным Коммерческим кредитам могут быть указаны в договоре страхования.

3.3. По соглашению Сторон страховое покрытие по договору страхования может распространяться также на имущественные интересы Страхователя, связанные с возникшими непредвиденными расходами на судебное и (или) внесудебное юридическое (аудиторское) сопровождение ликвидации, либо снижения просроченной дебиторской задолженности по застрахованным Коммерческим кредитам только в порядке и в случаях, предусмотренных договором страхования.

3.4. Договор страхования действует в отношении Коммерческих кредитов, удовлетворяющих условиям настоящих Правил, а также Договора страхования, предоставление которых подтверждается Счетами к получению и правами требования по авансированным поставкам, выставленных (произведенных) Страхователем Иностранному Контрагенту, сумма дебиторской задолженности по которым не превышает Кредитного лимита, установленного по соответствующему Иностранному Контрагенту в соответствии с настоящими Правилами, если иное не установлено договором страхования⁴. При этом, действие договора страхования распространяется на Коммерческие кредиты в строго хронологическом порядке их предоставления Иностранному Контрагенту.

3.5. Действие договора страхования распространяется на Коммерческие кредиты только по мере погашения ранее предоставленных застрахованных Коммерческих кредитов на соответствующую сумму в отношении конкретного Иностранного Контрагента, при этом погашение Коммерческих кредитов Иностранном Контрагентом засчитывается в первую очередь по Коммерческим кредитам с более ранними датами предоставления.

3.6. Зачет встречных требований Иностранного Контрагента Страхователя и соответствующее уменьшение задолженности Иностранного Контрагента перед Страхователем рассматриваются также как суммы, влекущие уменьшение дебиторской задолженности Иностранного Контрагента Страхователя и должны засчитываться в первую очередь по Коммерческим кредитам с более ранними датами предоставления.

3.7. Чеки и векселя рассматриваются в качестве платежа по счетам к получению только после зачисления банком соответствующих сумм на счет Страхователя. Стоимость каждой партии поставленных товаров и (или) оказанных услуг в счет осуществленного Страхователем авансового платежа вычитается из суммы дебиторской задолженности по Иностранному Контрагенту.

3.8. Осуществленные в погашение Коммерческих кредитов платежи и (или) задепонированные суммы в валюте, отличной от согласованной между Страхователем и данным Иностранном Контрагентом, конвертируются в согласованную валюту по кросс-курсу на основе официальных курсов Центрального Банка РФ, действовавшему на последнюю дату перед их уплатой или зачислением на депозит. После такого пересчета в согласованную валюту эти суммы засчитываются в погашение Коммерческих кредитов в установленном настоящими Правилами порядке.

3.9. Коммерческие кредиты, в отношении которых осуществляется страхование, должны быть указаны в договоре страхования.

4. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.

³ Договором страхования может быть предусмотрен иной срок оформления документов по факту приемки-передачи товаров (результатов работ, услуг), а также авансированных платежей

⁴ Договором страхования может быть предусмотрен порядок дополнительного страхования суммы превышения Кредитного лимита, в т.ч. заключения дополнительного соглашения (аддедумма), на основании заявления Страхователя до фактического предоставления Коммерческих кредитов в превышение Кредитного лимита и т.д.

4.1. В соответствии с настоящими Правилами страховыми рисками являются следующие события:

4.1.1. Наступление несостоятельности Иностранного Контрагента Страхователя (убытки в виде непогашения предоставленного Иностранному Контрагенту Коммерческого кредита в результате несостоятельности (банкротства)):

1) Иностранного Контрагента Страхователя, вследствие чего этот Иностранный Контрагент:

- не оплатил или не может более оплачивать товары или услуги, являющиеся объектом Контракта;

- не поставил или не может более поставлять товары или услуги, являющиеся объектом Контракта, и при этом произведенные Страхователем авансовые платежи за непоставленные товары и (или) не оказанные услуги в оговоренные Контрактом сроки не были возвращены Страхователю.

2) Гаранта или Поручителя, если обязательства Иностранного Контрагента обеспечены Банковской гарантией или Поручительством, и Гарант или Поручитель не исполнил или не может более исполнять свои обязательства из договора поручительства или банковской гарантии при условии несостоятельности Иностранного Контрагента.

При этом, в целях настоящих Правил несостоятельность Иностранного Контрагента (Гаранта, Поручителя) считается наступившей в следующих случаях:

а) открыто производство по делу о банкротстве Иностранного Контрагента (Гаранта, Поручителя);

б) заключено мировое соглашение между Иностранным Контрагентом и его кредиторами с целью избежания банкротства Иностранного Контрагента, утвержденное в судебном порядке;

в) заключено внесудебное компромиссное соглашение или решен вопрос о частичном урегулировании долгов Иностранного Контрагента со всеми его кредиторами;

г) исполнение решения суда о взыскании долга с Иностранного Контрагента (Гаранта, Поручителя) в пользу Страхователя не было исполнено в полном объеме.

При этом в целях настоящих Правил датой наступления несостоятельности Иностранного Контрагента считается дата решения суда (в случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «б» настоящего пункта), либо дата подписания внесудебного компромиссного соглашения (подпункт «в» настоящего пункта), либо дата исполнения решения суда (подпункт «г» настоящего пункта).

Начало процесса несостоятельности (банкротства) против Иностранного Контрагента (Гаранта, Поручителя) Страхователя исключает возможность наступления страховых случаев, в результате наступления событий, указанных в пунктах 4.1.2 и 4.1.3 настоящих Правил

4.1.2. Непогашение предоставленного Иностранному Контрагенту Страхователем Коммерческого кредита по истечении предусмотренного Контрактом Периода кредита, а также предусмотренного Договором страхования Периода ожидания (длительная просрочка платежа Иностранного Контрагента Страхователя).

Датой наступления длительной просрочки платежа, признаваемой страховым случаем, является дата, следующая за днем окончания Периода ожидания, срок которого оговаривается в договоре страхования.

Течение Периода ожидания начинается на следующий день после получения Страховщиком Уведомления о потенциальном убытке, направленного в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 13.2.3 настоящих Правил.

4.1.3. Непогашение предоставленного Иностранному Контрагенту Страхователем Коммерческого кредита Гарантом или Поручителем, если обязательства Иностранного Контрагента обеспечены Банковской гарантией или Поручительством, и Гарант или Поручитель соответственно не исполнил или не может более исполнять свои обязательства из договора поручительства или банковской гарантии при условии длительной просрочки платежа Иностранного Контрагента Страхователя.

Датой наступления длительной просрочки платежа, признаваемой страховым случаем в соответствии с настоящим пунктом, является дата, следующая за днем окончания Периода ожидания, срок которого оговаривается в договоре страхования.

4.1.4. В случае, если это прямо предусмотрено договором страхования, страховым

случаем также является возникновение расходов Страхователя на судебные и (или) внесудебное юридическое (аудиторское) сопровождение ликвидации либо снижения дебиторской задолженности по застрахованным Коммерческим кредитам, произведенных с целью недопущения или минимизации убытков при наступлении событий, указанных в пунктах 4.1.1 - 4.1.3 настоящих Правил.

Датой наступления страхового случая по застрахованным Коммерческим кредитам, по которым были понесены расходы, связанные с ликвидацией либо снижением просроченной дебиторской задолженности, произведенных (обязанность неизбежно произвести которые возникла) в порядке и в случаях, предусмотренных договором страхования, является дата платежного документа, который подтверждает факт того, что указанные расходы были понесены Страхователем. Таким документом признается, в частности, платежное поручение банку с отметкой банка об исполнении.

Договором страхования может быть оговорен порядок выбора юридической (аудиторской, консалтинговой и т.д.) для сопровождения ликвидации либо снижения просроченной дебиторской задолженности по застрахованным Коммерческим кредитам.

4.2. В соответствии с настоящими Правилами страховым случаем является наступление событий, указанных в пунктах 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4 настоящих Правил, которые приводят к возникновению у добросовестно ведущего коммерческую (хозяйственную) деятельность Страхователя убытков по Контракту, при условии что:

- события, указанные в пунктах 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4 настоящих Правил, произошли в период действия договора страхования;

- Коммерческие кредиты соответствуют требованиям, установленным настоящими Правилами и (или) договором страхования;

- убытки заявлены в порядке, предусмотренном пунктом 13.2.3 настоящих Правил, и возникли по Коммерческим кредитам, по которым установлены Кредитные лимиты в рамках договора страхования;

- после наступления Потенциального убытка и до наступления страхового случая Страхователь принял все возможные и доступные меры для предотвращения и (или) уменьшения убытков, о чем заблаговременно поставил в известность Страховщика, а также следовал рекомендациям Страховщика по возможному предотвращению и (или) уменьшению убытков в указанные Страховщиком сроки, если такие рекомендации были ему сообщены;

- Страхователь принял меры к своевременному, то есть не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения Страхователем сведений о Потенциальном убытке, обеспечению участия Страховщика в установлении причин и размера убытков;

- любое изменение условий платежа по Счету к получению и (или) решение об урегулировании условий платежа (поставок товаров, оказания услуг, выполнения работ и т.д.), включая решения о реструктуризации долга и взаимозачете, предварительно письменно согласованы со Страховщиком;

- Страхователь предоставил документы, необходимые для подтверждения факта наступления страхового случая и определения размера страховой выплаты, указанные в пункте 12.1 и 12.2 настоящих Правил и (или) в договоре страхования.

4.3. По договору страхования могут быть события, указанные в пунктах 4.1.1 - 4.1.4 настоящих Правил, как в их совокупности, так и в их любой комбинации (сочетании).

5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ.

5.1. По настоящим Правилам не является страховым риском, страховым случаем и не возмещается Страховщиком:

5.1.1. сумма неустойки по Контракту, проценты за пользование Коммерческим кредитом, проценты за пользование чужими денежными средствами, суммы любых штрафов, возмещения по претензиям, а также потери от курсовой разницы валют;

5.1.2. убытки по Счетам к получению и (или) правам требования по авансированным поставкам выставленным (произведенным) Иностранному Контрагенту, являющимся дочерними, зависимыми или аффилированными обществами по отношению к Страхователю. Данное исключение применяется также в случае, когда Страхователь является дочерней, зависимой или

аффилированной компанией по отношению к Иностранному Контрагенту, или если Иностранному Контрагенту прямо или косвенно принадлежит доля в уставном капитале Страхователя, позволяющая Иностранному Контрагенту влиять на решения руководящего состава Страхователя;

5.1.3. убытки Страхователя:

а) явившиеся прямым или косвенным следствием несоблюдения Страхователем или его представителем применимого к деятельности Страхователя законодательства;

б) явившиеся прямым или косвенным следствием невыполнения Страхователем или его представителями своих обязательств по Контракту, а также умышленных действий (бездействий) Страхователя, направленных на наступление страхового случая;

в) явившиеся прямым или косвенным следствием изменения курсов валют, валютных колебаний и (или) девальвации;

г) в части относящейся к дополнительным расходам, возникшим у Страхователя в связи с жалобами Иностранного Контрагента на наличие дефектов в поставленном товаре и (или) некачественно выполненную работу и (или) оказанные услуги;

д) явившиеся прямым или косвенным следствием воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

е) явившиеся прямым или косвенным следствием уничтожения или повреждения имущества Страхователя до момента перехода права собственности на соответствующее имущество к Иностранному Контрагенту Страхователя по Контракту;

ж) явившиеся прямым или косвенным следствием войны или военных действий любого характера.

5.1.4. если иное не предусмотрено договором страхования, убытки Страхователя, возникшие в связи с прекращением действия Контракта, неперевода и неконвертируемости валюты, неправомерного вызова гарантий, конфискации, изъятия, реквизиции, ареста имущества Страхователя, при условии, что указанные события явились прямым или опосредованным следствием:

а) необоснованного отказа от исполнения Контракта Иностранном Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства;

б) невозможности исполнения или отказа от исполнения решения суда Иностранном Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства, по взысканию с него суммы Коммерческого кредита, выданного Страхователем в соответствии с Контрактом, при условии, что такое решение вступило в силу в стране, где учрежден этот Иностранний Контрагент или имеет основное место деятельности;

в) принятия акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия, страны, где учрежден Страхователь или имеет основное место деятельности, или указанных в договоре страхования, которое не допускает выполнения застрахованного Контракта;

г) принятия акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия или принятия других законодательных, или административных мер, которые не допускают или откладывают по времени погашение или конвертацию обеспеченной дебиторской задолженности в установленной договором страхования валюте, если взнос в погашение этой задолженности сделан в местной валюте Иностранном Контрагентом или его гарантом, и при условии, что внесение этого взноса и формальности по конвертации выполнены в течение 90 (девяносто) дней после указанной в Контракте даты погашения застрахованной дебиторской задолженности;

д) неправомерного использования обеспечения исполнения Контракта (гарантии) Иностранном Контрагентом (бенефициаром);

е) предъявления бенефициаром требования по гарантии участия в Контракте после возникновения условий невозможности подписания Контракта Страхователем с Иностранном Контрагентом, явившихся следствием принятия акта правительства Страны действия страхового покрытия, страны, где учрежден Страхователь и (или) осуществляет коммерческую (хозяйственную) деятельность;

ж) войны, гражданской войны, революции, восстания, народных волнений всякого рода или забастовок в Стране действия страхового покрытия или других странах, указанных в договоре страхования. Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и продолжительности их действия, будут служить соответствующие документы, выдаваемые компетентными органами соответствующего государства;

и) принятия акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия, которое не допускает возврата Страхователем Иностранному Контрагенту товаров, полученных по Контракту, или их репатриации.

События, предусмотренные пунктом 5.1.4 настоящих Правил, могут быть застрахованы в соответствии с Дополнительными условиями страхования политических рисков (Приложение №1 к настоящим Правилам).

5.2. По настоящим Правилам не является страховым риском, страховым случаем и не возмещаются Страховщиком убытки по Контрактам (Коммерческим кредитам) не указанным в договоре страхования.

6. СТРАХОВАЯ СУММА.

6.1. Страховая сумма, устанавливается по соглашению Сторон при заключении договора страхования. В пределах страховой суммы по договору страхования также могут быть установлены страховые суммы:

- применительно к страховым рискам, указанным в пунктах 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 настоящих Правил - в размере, не превышающем суммы предоставленного Коммерческого кредита (Коммерческих кредитов) Иностранному Контрагенту (Иностранным Контрагентам) Страхователя, указанным в договоре страхования;

- в отношении отдельных рисков, указанных в пунктах 4.1.1 - 4.1.4 настоящих Правил, а также в отношении отдельных Иностранных Контрагентов, Контрактов, стране действия страхового покрытия и т.д.

6.2. Страховщик письменно, в течение 10 рабочих дней с момента не надлежащего исполнения обязательства, информирует Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений предусмотренных настоящими правилами или договором страхования.

7. ФРАНШИЗА.

7.1 В соответствии с настоящими Правилами размер и порядок применения франшизы определяется по соглашению Сторон при заключении договора страхования.

7.2. Франшиза устанавливается в виде фиксированной денежной суммы или процентном отношении относительно суммы предоставленного Коммерческого кредита, страховой суммы или иной величины, установленной в договоре страхования, франшиза также может быть установлена отдельно по каждому из Иностранных Контрагентов.

8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.

8.1. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику все известные ему обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не могут быть известны Страховщику. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, указанные в Договоре страхования и (или) в письменном заявлении Страхователя о страховании.

8.2. Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику Заявление о страховании экспортных кредитов (Приложение № 2 к настоящим Правилам), а также следующие документы по запросу Страховщика:

а) Копии учредительных и регистрационных документов Страхователя:

- Устав, а также действующие изменения и дополнения к Уставу на дату предоставления документов (при их наличии) с отметкой об их государственной регистрации;

- Свидетельство о государственной регистрации юридического лица или Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице;

- Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;
- Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не позднее 30 (тридцати) дней до даты предъявления документов;
- Документ, подтверждающий избрание (назначение) единоличного исполнительного органа (протокол, решение, приказ о назначении):
 - Доверенность, подтверждающую полномочия представителя Страхователя на заключение (подписание) договора страхования;
 - Разрешения, свидетельства, сертификаты, лицензии, подтверждающие, что Страхователь имеет право осуществлять соответствующие виды деятельности (при наличии).

б) Бухгалтерскую и финансовую отчетность Страхователя и (или) Иностранных Контрагентов за последний отчетный год с отметкой налогового органа о принятии или отдельным документом о принятии налоговым органом отчетности в электронном виде, а именно:

- Бухгалтерский баланс;
- Отчет о прибылях и убытках;
- Консолидированная финансовая отчетность за соответствующий год;
- Документальное подтверждение государственных органов и банков о фактическом обороте, поступлении выручки и движении денежных средств Страхователя и т.д.

в) Планы и стратегии развития, сведения о представительствах, партнерах, конкурентах, клиентах, дилерах и дилерской сети, розничной и (или) оптовой сети, главных направлениях деятельности компании, динамике продаж, торговом обороте, доле рынка, информацию о принадлежности к группе компаний и обо всех участниках группы;

г) Контракты, заключенные Страхователем с конкретным Иностранным Контрагентом (Иностранными Контрагентами), а также иные сопутствующие Контракту документы в соответствии с его условиями или положениями действующего законодательства Российской Федерации (при наличии таких документов);

д) Контракты, заключенные между Клиентом Страхователя и его Иностранным Контрагентом, а также иные сопутствующие Контракту документы в соответствии с его условиями или положениями действующего законодательства РФ (при наличии таких документов);

е) Контракты, заключенные между Клиентом Страхователя и его Иностранным Контрагентом, права требования по которому уступлены Страхователю (заверенные Страхователем копии)⁵, а также иные сопутствующие Контракту документы в соответствии с его условиями или положениями действующего законодательства РФ (при наличии таких документов);

ж) Акт сверки взаиморасчетов, подписанный со стороны Страхователя и его Иностранного Контрагента, и (или) гарантийное письмо за подписью и печатью Контрагента Страхователя с подтверждением суммы дебиторской задолженности (коммерческих кредитов) в случае, если на момент заключения Договора у Иностранного Контрагента (Иностранных Контрагентов) имелась такая дебиторская задолженность перед Страхователем (при наличии).

з) Корреспонденция, состоявшаяся между Страхователем и его Иностранным Контрагентом по вопросам осуществления поставок и (или) платежей по Контракту, участия в тендере и иных формах торгов (с предоставлением проектов документов);

и) Договоры поручительства, банковские гарантии, заключенные и предоставленные для надлежащего исполнения Контракта, сведения о поручителях и гарантах (при наличии), а также иные сопутствующие Контракту договоры и соглашения (например, дилерские, дистрибьюторские, комиссионные, агентские договоры и соглашения, государственные контракты на поставку (закупку), договоры финансирования под уступку денежного требования ит.п.) (при наличии).

8.3. Документы, указанные в пункте 8.2 настоящих Правил, передаются Страхователем Страховщику по акту приема-передачи. Все копии документов должны быть надлежащим образом заверены и предоставлены Страховщику в бумажном виде, либо направлены в электронной форме посредством факсимильной связи или по электронной почте.

8.4. При необходимости по требованию Страховщика Страхователь обязан представить

⁵ При страховании риска убытков от неплатежа, связанного с договором факторинга

подлинники документов, указанных в настоящем Приложении, либо предоставить Страховщику доступ к ним для ознакомления.

8.5. При заключении Договора страхования Страховщик в целях оценки степени риска и определения условий страхования имеет право запросить у Страхователя учредительные документы Иностранных Контрагентов, Гаранта, Поручителя и данные о финансовом положении участников Контракта, Гаранта, Поручителя.

8.6. Договор страхования заключается в письменной форме (Приложение № 3 к Правилам страхования) путем составления одного документа, подписанного Сторонами, при заключении договора страхования Страхователю вручается экземпляр Правил страхования.

8.7. Заявление о страховании и Правила страхования, а также документы, представленные в соответствии с пунктом 8.2 настоящих Правил, являются неотъемлемой частью договора страхования.

9. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.

9.1. Договор страхования вступает в силу:

9.1.1. при уплате страховой премии или первого страхового взноса наличными денежными средствами с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты страховой премии или первого ее взноса, но не ранее 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата дня начала действия договора страхования;

9.1.2. при уплате страховой премии или первого страхового взноса путем безналичных расчетов с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем зачисления денежных средств на расчетный счет Страховщика, но не ранее 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата начала действия договора страхования.

9.2. В случае неуплаты страховой премии или первого страхового взноса в установленный договором страхования срок, договор страхования является не вступившим в силу.

9.3. Договором страхования могут быть предусмотрены иные условия его вступления в силу.

9.4. Срок действия договора страхования, устанавливается по соглашению Сторон при заключении договора страхования.

9.5. Действие договора страхования заканчивается в 24 часа местного времени дня, указанного в Договоре страхования как день его окончания.

10. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ.

10.1. В соответствии с настоящими Правилами страховая премия подлежит уплате единовременным платежом, если договором страхования не предусмотрена уплата страховой премии в рассрочку. Уплата страховой премии в рассрочку может быть установлена в отношении договоров страхования, срок действия которых составляет не менее 6 (шести) месяцев.

10.2. Уплата страховой премии в рассрочку (общее число и размер страховых взносов, график уплаты страховых взносов) устанавливается по соглашению Сторон и указывается в договоре страхования.

10.3. Страховая премия может быть уплачена путем безналичного перечисления средств на расчетный счет Страховщика. Обязанность по уплате страховой премии (очередного страхового взноса) считается исполненной со дня поступления денежных средств на банковский счет Страховщика.

10.4. Страховая премия устанавливается в российских рублях.

10.5. Страховщик письменно, в течение 10 рабочих дней с момента не надлежащего исполнения обязательства, информирует Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений предусмотренных настоящими правилами или договором страхования.

11. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.

11.1. Договор страхования досрочно прекращается в случаях:

- а) прекращение возможности наступления страхового случая и существования страхового риска по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
- б) уплаты очередного страхового взноса в полном размере и в срок, установленный договором страхования.

В случае досрочного прекращения договора страхования по основаниям, предусмотренным настоящим подпунктом, просроченный оплаченный, в том числе частично оплаченный, очередной страховой взнос подлежит возврату Страхователю;

- в) ликвидация Страхователя, если Страхователем является юридическое лицо;
- г) смерти Страхователя, если Страхователем является физическое лицо;
- д) ликвидация Страховщика, за исключением случая передачи страхового портфеля иным страховщикам;
- ж) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

11.2. Договор страхования может быть досрочно прекращен:

- а) в случае отказа Страхователя от договора страхования;
- б) по соглашению Сторон.

11.3. Если договор страхования прекращен по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 11.1 и подпункте «б» пункта 11.2 настоящих Правил Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии пропорционально неистекшему периоду действия договора страхования за вычетом расходов Страховщика на ведение дел по страхованию.

11.4. Если договор страхования прекращен по основаниям, указанным в подпунктах «б», «в», «г», «д», пункта 11.1 и подпункте «а» пункта 11.2 настоящих Правил, уплаченная Страховщику страховая премия (страховые взносы) не подлежит возврату.

11.5. Досрочное расторжение и возврат части страховой премии по основаниям, указанным в подпунктах «а» пункта 11.1 настоящих Правил, производится на основании письменного заявления Страхователя с приложением к нему соответствующих документов, подтверждающих основание досрочного расторжения договора страхования.

11.6. Досрочное расторжение договора страхования по основаниям, указанным в подпунктах «а», «б» пункта 11.2 настоящих Правил, производится на основании письменного заявления Страхователя.

Применительно к подпункту «а» пункта 11.2 настоящих Правил, договор считается прекращенным с 00 часов 00 минут дня, указанного в заявлении Страхователя как день прекращения договора, но не ранее дня, следующего за днем получения заявления Страховщиком.

В случае, если в заявлении Страхователя не указана дата прекращения договора, договор считается прекращенным с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем получения заявления Страховщиком.

12. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.

12.1. Страховая выплата производится Страховщиком при наличии заявления Страхователя о страховом случае, с приложением к нему документов, указанных в пункте 12.2 настоящих Правил, при условии, что:

- 1) действительность прав требования по дебиторской задолженности по застрахованному Коммерческому кредиту Страхователя письменно подтверждена Иностранном Контрагентом, Гарантом (Поручителем) или судебными (исполнительными) документами;
- 2) заявленные убытки, являются прямым следствием наступления страхового случая в рамках предоставленного договором страхования страхового покрытия;
- 3) Страхователь направил Страховщику в письменном виде детальное описание заявленных убытков.

12.2. Для осуществления страховой выплаты в соответствии с п. 12.1 настоящих Правил, Страховщику представляются следующие документы, подтверждающие наступление страхового

случая и размер причиненного ущерба:

12.2.1. при наступлении страхового случая, указанного в п. 4.1.2. настоящих Правил (просрочка платежа Иностранного Контрагента):

1) Контракт, заключенный между Страхователем и его Иностранным Контрагентом (заверенные Страхователем копии);

2) Контракт, заключенный между Клиентом Страхователя и его Иностранным Контрагентом, права требования по которому уступлены Страхователю (заверенные Страхователем копии)⁶;

3) Приложения и дополнительные соглашения к Контракту, иные документы, являющиеся неотъемлемой частью Контракта, а также иные сопутствующие Контракту документы в соответствии с его условиями или положениями действующего законодательства РФ (при наличии) (заверенные Страхователем копии);

4) Учредительные документы, а также документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Страхователя (заверенные Страхователем копии);

5) Учредительные документы, а также документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Иностранного Контрагента Страхователя (заверенные Страхователем копии);

6) Первичные документы (товарная накладная, товарно-транспортные накладные, счета - фактуры или их зарубежные аналоги, счета на оплату поставленных товаров, работ, услуг, доверенности на получателей товара, акты выполненных работ и (или) акты оказанных услуг, и (или) акты приема-передачи или их зарубежные аналоги) (заверенные Страхователем копии);

7) Акт сверки взаиморасчетов, подписанный Страхователем и его Иностранным Контрагентом, и (или) гарантийное письмо за подписью и печатью Иностранного Контрагента Страхователя с подтверждением суммы просроченной дебиторской задолженности (заверенные Страхователем копии), а в случае их отсутствия — судебный акт;

8) Оборотная ведомость 62 счета Страхователя с Иностранным Контрагентом;

9) Корреспонденция, состоявшаяся между Страхователем и его Иностранным Контрагентом по вопросу задолженности Иностранного Контрагента, (заверенные Страхователем копии);

10) Требование о выплате страхового возмещения (оригинал).

12.2.2. при наступлении страхового случая, указанного в п. 4.1.3 настоящих Правил (просрочка платежа Поручителя (Гаранта):

1) Контракт, заключенный между Страхователем и его Иностранным Контрагентом (заверенные Страхователем копии);

2) Контракт, заключенный между Клиентом Страхователя и его Иностранным Контрагентом, права требования по которому уступлены Страхователю (заверенные Страхователем копии)⁷;

3) Приложения и дополнительные соглашения к Контракту, а также иные сопутствующие Контракту документы в соответствии с его условиями или положениями действующего законодательства РФ (при наличии) (заверенные Страхователем копии);

4) Документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Страхователя (заверенные Страхователем копии);

5) Учредительные документы, а также документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Иностранного Контрагента Страхователя (при наличии) (заверенные Страхователем копии);

6) Первичные документы (товарные накладные, товарно-транспортные накладные, счета - фактуры, счета на оплату поставленных товаров, работ, услуг, доверенности на получателей товара, акты выполненных работ и(или) акты оказанных услуг и (или) акты приема-передачи) (заверенные Страхователем копии);

7) Акт сверки взаиморасчетов, подписанный Страхователем и его Иностранным Контрагентом, и (или) гарантийное письмо за подписью и печатью Иностранного Контрагента Страхователя с подтверждением суммы просроченной дебиторской задолженности, а в случае их отсутствия - судебный акт (заверенные Страхователем копии);

⁶ При страховании риска убытков от неплатежа, связанного с договором факторинга

⁷ При страховании риска убытков от неплатежа, связанного с договором факторинга

8) Гарантийное письмо за подписью и печатью Гаранта (Поручителя) Иностранного Контрагента перед Страхователем с подтверждением суммы просроченной дебиторской задолженности, а в случае их отсутствия ~ судебный акт (заверенные Страхователем копии);

9) Обратная ведомость 62 счета Страхователя с Иностранным Контрагентом;

10) Корреспонденция, состоявшаяся между Страхователем и его Иностранным Контрагентом по вопросу задолженности Иностранного Контрагента (заверенные Страхователем копии);

11) Договор поручительства или банковская гарантия со всеми дополнительными соглашениями и приложениями (заверенные Страхователем копии);

12) Копия требований (претензии) о выплате в адрес поручителя (Гаранта);

13) Корреспонденция, состоявшаяся между Страхователем и Поручителем (Гарантом) по вопросу задолженности Иностранного Контрагента (заверенные Страхователем копии);

14) Требование о выплате страхового возмещения (оригинал).

12.2.3. при наступлении страхового случая, указанного в п. 4.1.1 настоящих Правил, в случае несостоятельности Иностранного Контрагента:

1) Контракт, заключенный между Страхователем и его Иностранным Контрагентом (заверенные Страхователем копии);

2) Контракт, заключенный между Клиентом Страхователя и его Контрагентом, права требования по которому уступлены Страхователю (заверенные Страхователем копии)⁸;

3) Приложения и дополнительные соглашения, а также иные сопутствующие Контракту документы в соответствии с его условиями или положениями действующего законодательства РФ к Контракту (при наличии) (заверенные Страхователем копии);

4) Учредительные документы, а также документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Страхователя (заверенные Страхователем копии);

5) Документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Иностранного Контрагента Страхователя (заверенные Страхователем копии);

6) Первичные документы (товарная накладная, товарно-транспортная накладная, счет - фактура, счета на оплату поставленных товаров, работ, услуг, доверенности на получателей товара, акты выполненных работ и (или) акты оказанных услуг и (или) акты приема-передачи) (заверенные Страхователем копии);

7) Акт сверки взаиморасчетов, подписанный Страхователем и его Иностранным Контрагентом, и (или) гарантийное письмо за подписью и печатью Иностранного Контрагента Страхователя с подтверждением суммы просроченной дебиторской задолженности (коммерческих кредитов), а в случае их отсутствия - судебный акт, указанный в подпункте 14 настоящего пункта (заверенные Страхователем копии);

8) Обратную ведомость 62 счета Страхователя с Иностранным Контрагентом;

9) Корреспонденция, состоявшаяся между Страхователем и его Иностранным Контрагентом по вопросу задолженности Иностранного Контрагента (заверенные Страхователем копии);

10) Уведомление Страхователя Иностранным Контрагентом о начале процесса банкротства (заверенные Страхователем копии);

11) Определение о принятии к производству дела о банкротстве;

12) Определение о назначении стадии банкротства, управляющего и т.д.;

13) Заявление о включении прав требований Страхователя в реестр требований кредиторов Иностранного Контрагента (заверенные Страхователем копии);

14) Определение суда о включении прав требований Страхователя в реестр требований кредиторов Иностранного Контрагента (заверенные Страхователем копии);

15) Решения собраний кредиторов Иностранного Контрагента, в отношении которого начата процедура банкротства;

16) Требование о выплате страхового возмещения (оригинал).

12.2.4. при наступлении страхового случая, указанного в п. 4.1.1 настоящих Правил - в случае несостоятельности Поручителя (Гаранта):

1) Контракт, заключенный между Страхователем и его Иностранным Контрагентом

⁸ При страховании риска убытков от неплатежа, связанного с договором факторинга

(заверенные Страхователем копии);

2) Контракт, заключенный между Клиентом Страхователя и его Иностранным Контрагентом, права требования по которому уступлены Страхователю (заверенные Страхователем копии)⁹;

3) Приложения и дополнительные соглашения к Контракту, а также иные сопутствующие Контракту документы в соответствии с его условиями или положениями действующего законодательства РФ (при наличии) (заверенные Страхователем копии);

4) Учредительные документы, а также документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Страхователя (заверенные Страхователем копии);

5) Документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего Контракт со стороны Иностранного Контрагента Страхователя (заверенные Страхователем копии);

6) Первичные документы (товарные накладные, товарно-транспортные накладные, счета - фактуры, счета на оплату поставленных товаров, работ, услуг, доверенности на получателей товара, акты выполненных работ и(или) акты оказанных услуг и (или) акты приема-передачи) (заверенные Страхователем копии);

7) Акт сверки взаиморасчетов, подписанные Страхователем и его Иностранным Контрагентом, и (или) гарантийное письмо за подписью и печатью Иностранного Контрагента Страхователя с подтверждением суммы просроченной дебиторской задолженности (коммерческих кредитов), а в случае их отсутствия - судебный акт (заверенные Страхователем копии);

8) Оборотную ведомость 62 счета Страхователя с Иностранным Контрагентом;

9) Корреспонденция, состоявшаяся между Страхователем и его Иностранным Контрагентом по вопросу задолженности Иностранного Контрагента (заверенные Страхователем копии);

10) Договор поручительства или банковская гарантия со всеми дополнительными соглашениями и приложениями (заверенные Страхователем копии);

11) Копию требования, направленного в адрес Поручителя;

12) Уведомление Страхователя Поручителем о начале процесса банкротства (при наличии) (заверенные Страхователем копии);

13) Определение о принятии к производству дела о банкротстве;

14) Определение о назначении стадии банкротства, управляющего и т.д.;

15) Заявление о включении прав требований Страхователя в реестр требований кредиторов Поручителя (заверенные Страхователем копии);

16) Определение суда о включении прав требований Страхователя в реестр требований кредиторов Поручителя (заверенные Страхователем копии);

17) Решения собраний кредиторов Иностранного Контрагента, в отношении которого начата процедура банкротства;

18) Требование о выплате страхового возмещения (оригинал).

12.2.5. при наступлении страхового случая, указанного в п. 4.1.4 настоящих Правил - при компенсации расходов на юридическое сопровождение:

1) Заявление на согласование расходов на юридическое сопровождение;

2) Договор на предоставление юридических услуг, заключенный с представителем, а также соответствующие приложения и дополнительные соглашения (заверенные Страхователем копии);

3) Согласованные акты оказанных услуг и (или) акты выполненных работ (заверенные Страхователем копии);

4) Платежные поручения, подтверждающих оплату услуг представителя, госпошлины (заверенные Страхователем копии);

5) Документы, подтверждающие иные расходы Страхователя в связи с судебным и (или) внесудебным юридическим сопровождением ликвидации просроченной дебиторской задолженности по застрахованным Коммерческим кредитам, произведенных (например, командировочные расходы, почтовые отправления документов, т.д.) (заверенные Страхователем копии);

б) Требование о выплате страхового возмещения (оригинал).

12.3. Все указанные документы в пункте 12.2 настоящих Правил, передаются Страхователем

⁹ При страховании риска убытков от неплатежа, связанного с договором факторинга

Страховщику по акту приема-передачи. Все копии документов должны быть заверены подписью руководителя Страхователя или иного надлежащим образом уполномоченного лица и печатью организации-Страхователя, если иной порядок не установлен Договором страхования.

12.4. По требованию Страховщика Страхователь обязан представить подлинники документов, указанные в пункте 12.2 настоящих Правил, либо предоставить Страховщику доступ к ним для ознакомления.

12.5. Расчет суммы понесенных убытков в соответствии с настоящими Правилами определяется в размере суммы всей непогашенной дебиторской задолженности, имеющейся по данному Иностранному Контрагенту на дату наступления страхового случая, за исключением пени и штрафов (иных, не подлежащих возмещению по настоящим Правилам, убытков), уменьшенной на:

1) сумму застрахованных непогашенных Коммерческих кредитов, обязательство погашения по которым может быть зачтено встречным требованием Страхователя;

2) сумму возврата и выручки от реализации товаров, на которые Страхователь сохранил право собственности, а также сумму от реализации других прав и обеспечений с учетом следующих исключений:

а) Страхователь имеет право на выручку от реализации товаров, на которые он сохранил право собственности, относящуюся к незастрахованным непогашенным Коммерческим кредитам;

б) Страхователь имеет право на выручку от реализации иных прав и обеспечений, которые не служили предпосылкой для предоставления страхового покрытия, в той части, которая относится к незастрахованным непогашенным Коммерческим Кредитам; выручка от реализации иных прав и обеспечений по Иностранному Контрагенту, по которому имелись как застрахованные, так и незастрахованные Коммерческие кредиты, распределяется пропорционально соотношению незастрахованных и застрахованных Коммерческих кредитов;

3) сумму всех платежей и выручки от реализации обеспечений по Контракту после наступления страхового случая, если они относятся к застрахованным Коммерческим кредитам,

Если невозможно определить к каким именно - застрахованным или незастрахованным Коммерческим кредитам относится указанная выручка (денежные поступления), она распределяется пропорционально долям застрахованных и незастрахованных Коммерческих кредитов (в том случае если Страховщик был проинформирован и дал свое письменное разрешение на предоставление Иностранному Контрагенту дополнительных Коммерческих кредитов без включения в страховое покрытие) в общей сумме всей непогашенной дебиторской задолженности;

4) сумму средств, полученных Страхователем от реализации имущества его Иностранного Контрагента, признанного банкротом, а также от третьих лиц, пропорционально соотношению застрахованных и незастрахованных просроченных Коммерческих кредитов.

12.6. Страховые выплаты в части возмещения расходов Страхователя в соответствии с п. 4.1.4 настоящих Правил, осуществляются на основании документов, подтверждающих произведенные расходы Страхователя на юридическое (аудиторское) судебное и (или) внесудебное сопровождение ликвидации, либо снижения просроченной дебиторской задолженности по застрахованным Коммерческим кредитам, предоставленным Иностранному Контрагенту в пределах установленного Кредитного лимита, если иное не установлено договором страхования.

12.7. Сумма страхового возмещения определяется как сумма понесенных убытков, рассчитанная в соответствии с пунктами 12.5 и 12.6 настоящих Правил, при этом общая сумма страхового возмещения не может превышать размер соответствующих страховых сумм, установленных договором страхования.

12.8. Сумма страхового возмещения выплачивается Страховщиком за вычетом обусловленной договором страхования франшизы.

12.9. Страховщик в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пунктах 12.2 - 12.4 настоящих Правил, составляет страховой акт, на основании которого осуществляется страховая выплата, либо направляет письменное извещение о полном или частичном отказе в выплате с указанием причин отказа.

12.10. Страховщик вправе продлить срок, указанный в пункте 12.9 настоящих Правил в случае возникновения спора между Страхователем и Иностранным Контрагентом (Гарантом,

Поручителем) по Контракту в части, касающейся убытков по предоставленным Коммерческим кредитам, в случае отсутствия письменного согласия Иностранного Контрагента (Гаранта, Поручителя) с суммой дебиторской задолженности перед Страхователем, а также в случае оспаривания договора поручительства и (или) банковской гарантии, Страховщик имеет право отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до момента вступления в законную силу решения суда по соответствующему спору в стране, где учрежден или имеет основное место деятельности Иностраный Контрагент. Данное условие применяется также в случае наличия разногласий между Страхователем и Иностраным Контрагентом (Гарантом, Поручителем) относительно порядка оплаты в случае, когда сам Иностраный Контрагент располагает встречными правами требования к Страхователю.

12.11. Выплата страхового возмещения производится в российских рублях.

12.12. Выплата страхового возмещения производится безналичным перечислением в течение 5 рабочих дней после подписания Страхователем страхового акта. Днем выплаты страхового возмещения при наличном расчете считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика.

12.11. Выплата страхового возмещения осуществляется в денежной форме, если иное не предусмотрено в договоре страхования.

12.12. В случае выявления факта предоставления Страхователем (Застрахованным лицом) или Выгодоприобретателем документов, недостаточных для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями правил страхования и (или) договора страхования, страховщик обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено для отдельного вида страхования законодательством Российской Федерации, при этом срок принятия решения или единый срок урегулирования требования о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;
- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов.

Срок уведомления о выявлении факта предоставления документов, недостаточных для принятия страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов не должен превышать 15 рабочих дней.

13. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ И СТРАХОВЩИКА.

13.1. Страхователь имеет право:

13.1.1. получить информацию о Страховщике в соответствии с действующим законодательством РФ;

13.1.2. в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящими Правилами досрочно расторгнуть договор страхования.

13.2. Страхователь обязан:

13.2.1. при заключении договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба;

13.2.2. незамедлительно любым доступным способом (подтвердив в течение 3-х дней письменно) уведомить Страховщика о ставших ему известными изменениях в обстоятельствах, указанных при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Обстоятельствами, существенно влияющим на степень страхового риска, признаются обстоятельства и сведения, которые определенно оговорены в договоре страхования и (или) в Заявлении о страховании, включая Приложения к Заявлению о страховании;

13.2.3. после того, как Страхователю стало известно о наступлении события, обладающего признаками страхового случая (наступление Потенциального убытка), незамедлительно, любым доступным способом, сообщить Страховщику о наступлении этого события, указав при этом всю

известную информацию об обстоятельствах его возникновения, с обязательным последующим представлением письменного уведомления. Письменное уведомление должно быть представлено Страховщику посредством почтовой, телеграфной или факсимильной связи, либо вручено представителю Страховщика, в течение 30 (тридцати) календарных дней, считая с даты, когда Страхователю стало известно о наступлении события, обладающего признаками страхового случая, если договором страхования не установлен иной срок.

13.2.4. при наступлении события, обладающего признаками страхового случая, принять разумные и доступные меры по уменьшению возможных убытков. Принимая такие меры, Страхователь обязан следовать указаниям Страховщика, если такие указания ему даны.

В соответствии с настоящими Правилами под разумными и доступными мерами по уменьшению возможных убытков понимаются:

а) меры, направленные на уменьшение возможных убытков, принимаемые Страхователем в соответствии с действующим законодательством РФ;

б) меры, согласованные в письменной форме со Страховщиком.

13.2.5. информировать Страховщика о ходе расследования события, обладающего признаками страхового случая;

13.2.6. в 5-дневный срок с момента получения судебного акта в связи с наступлением события, обладающего признаками страхового случая, сообщить Страховщику (по телефону, факсу, электронной почте с последующим направлением копии документа) о вынесенном судебном решении;

13.2.7. представить Страховщику документы, необходимые для выяснения обстоятельств и определения размера ущерба по наступившему событию, обладающему признаками страхового случая, определенные настоящими Правилами, договором страхования или по запросам Страховщика;

13.2.8. по запросу Страховщика предоставить учредительные документы Иностранных Контрагентов, Гаранта, Поручителя и данные о финансовом положении участников Контракта, Гаранта, Поручителя;

13.2.9. своевременно и в полном объеме уплатить страховую премию (страховые взносы), установленную договором страхования;

13.3. Страховщик имеет право:

13.3.1. проводить самостоятельно или посредством специализированной экспертной организации экспертизу опасного производственного объекта, в отношении которого заключается договор страхования, а также проводить оценку страхового риска по заключаемому договору страхования;

13.3.2. при уведомлении об обстоятельствах, влекущих увеличение степени риска, требовать от Страхователя изменения условий договора страхования или уплаты Страхователем дополнительной страховой премии (взноса) соразмерно увеличению степени риска.

Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, то Страховщик вправе требовать расторжения договора страхования в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ, а также возмещения убытков, причиненных его расторжением;

13.3.3. требовать от Страхователя предъявления дополнительных документов и информации, если с учетом конкретных обстоятельств их отсутствие делает невозможным установление факта наступления страхового случая и определение размера ущерба, причиненного в результате его наступления;

13.3.4. в случае, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), Страховщик вправе требовать признания договора страхования недействительным;

13.3.5. требовать от Страхователя предъявления доступных ему учредительных документов Иностранных Контрагентов, Гаранта, Поручителя, а также документальных сведений о финансовом положении участников Контракта, Гаранта, Поручителя,

13.4. Страховщик обязан:

13.4.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами и выдать ему экземпляр Правил на руки;

13.4.2. в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пунктах 12.1 и 12.2 настоящих Правил составить акт о страховом случае, либо направить письменное извещение о полном или частичном отказе в выплате с указанием причин отказа, произвести страховую выплату в срок, указанный в пункте 12.12 настоящих Правил;

13.4.3. не разглашать сведения о Страхователе, Иностранных Контрагентах, Гарантах, Поручителях, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.

13.4.4. По запросу Страхователя (Застрахованного лица), Выгодоприобретателя, полученному Страховщиком после заявления о событии, имеющем признаки страхового случая, ознакомить с релевантными положениями настоящих Правил страхования.

14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

14.1. Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по договору страхования, разрешаются путем переговоров. При не достижении соглашения по спорным вопросам, их разрешение передается на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

14.2. При условии если Страхователь (Застрахованное лицо) или Выгодоприобретатель являются физическими лицами.

Все разногласия, возникающие между Страховщиком и Страхователем (Застрахованным лицом) или Выгодоприобретателем, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

При наличии разногласий между Страхователем (Застрахованным лицом) или Выгодоприобретателем и страховщиком относительно исполнения последним своих обязательств по договору страхования до предъявления к страховщику иска, Страхователь (Застрахованное лицо) или выгодоприобретатель направляет Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими заявленные требования.

К претензии должны быть приложены документы, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации к их оформлению и содержанию, предусмотренные Правилами страхования (условиями договора страхования) и подтверждающие обоснованность требований Страхователя (Застрахованного лица) или Выгодоприобретателя.

Претензия страхователя или лица, риск ответственности которого застрахован / застрахованного лица или выгодоприобретателя с приложенными к ней документами подается или направляется в адрес Страховщика по месту принятия от страхователя или (Застрахованного лица) или выгодоприобретателя заявления о страховом случае.

Претензия страхователя или лица, риск ответственности которого застрахован / застрахованного лица или выгодоприобретателя с приложенными к ней документами подлежит рассмотрению страховщиком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня поступления.

В случае, если возникшее разногласие на момент обращения к Страховщику в досудебном порядке подлежит рассмотрению финансовым уполномоченным в соответствии с Федеральным законом от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг» (далее – Закон об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг), Страхователь или (Застрахованное лицо) или Выгодоприобретатель должен до направления финансовому уполномоченному обращения направить Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими свое требование в письменной или электронной форме.

Страховщик обязан рассмотреть заявление Страхователя или (Застрахованного лица) или Выгодоприобретателя и направить ему мотивированный ответ об удовлетворении, частичном удовлетворении или отказе в удовлетворении предъявленного требования:

- в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения претензии в случае, если она направлена в электронной форме по стандартной форме, которая утверждена Советом Службы финансового уполномоченного, и если со дня нарушения, по существу которого идет спор, прошло не более ста восьмидесяти дней;

- в течение тридцати дней со дня получения претензии в иных случаях.

В случаях, предусмотренных Законом об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг, Страхователь или (Застрахованное лицо) или Выгодоприобретатель вправе заявлять в судебном порядке требования к Страховщику только после получения от финансового уполномоченного решения по обращению.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ПОЛИТИЧЕСКИХ РИСКОВ

(к Правилам страхования экспортных кредитов)

1. Общие положения.
2. Объект страхования.
3. Страховой случай.
4. Исключения из страхового покрытия.
5. Обязательства страхователя.
6. Выплата страхового возмещения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящие Дополнительные условия страхования политических рисков (далее - Условия) являются составной частью Правил страхования экспортных кредитов (далее - Правила страхования) и применяются в случае включения политических рисков в страховое покрытие по договору страхования экспортных кредитов.

1.2. По всем вопросам, неотраженным в настоящих Условиях, применяются положения Правил страхования экспортных кредитов. В случае, если какое-либо из положений Условий противоречит положениям Правил, преимущественную силу имеют положения Условий.

1.3. В настоящих Условиях используются следующие основные понятия и термины:

Прекращение действия Контракта - прекращение или временное прекращение действия застрахованного Контракта на срок, не меньше периода ожидания, вследствие наступления события, из числа указанных в пункте 3.1 и 3.2 настоящих Условий.

Неплатеж или неконвертируемость валюты — невозможность для Страхователя вследствие наступления события, из числа указанных в пункте 3.1 и 3.2 настоящих Условий, получить от Иностранного Контрагента (Дебитора) погашение всей или части доказанной дебиторской задолженности Страхователя в течение периода времени, не меньше периода ожидания.

Вызов бондов (гарантий) - исполнение гарантом требований бенефициара (Дебитора) по выданным по поручению Страхователя гарантиям (Бондам) (гарантия участия в Контракте, гарантия возврата аванса, гарантия исполнения Контракта, гарантия постконтрактного обслуживания) вследствие наступления события, из числа указанных в пункте 3.1 и 3.2 настоящих Условий.

Лишение Страхователя принадлежащего ему по праву собственности¹⁰ имущества путем его конфискации, изъятия, реквизиции или ареста - невозможность для Страхователя вследствие наступления события, из числа указанных в пункте 3.1 и 3.2 настоящих Условий, реализовать свое право собственности, включая права требования по неисполненным денежным обязательствам Дебиторов и (или) государства действия страхового покрытия, в течение периода времени, не меньше периода ожидания.

Сумма понесенных убытков - сумма убытков Страхователя, рассчитанная согласно положениям настоящих Условий и договора страхования.

¹⁰ Момент перехода права собственности от Страхователя к Иностранному Контрагенту определяется условиями Контракта

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ.

2.1. Объектом страхования (дополнительно к Правилам страхования) являются имущественные интересы Страхователя, связанные с:

2.1.1 убытками Страхователя в размере регрессных требований гаранта к Страхователю (принципалу) по возмещению сумм, уплаченных бенефициару по гарантии (Бонду) (далее - регрессные требования гаранта);

2.1.2 убытками по Контракту, вызванными:

- невозможностью исполнения обязательств по поставке Иностранным Контрагентом оплаченного Страхователем имущества;

- неисполнением денежных обязательств Иностранным Контрагентом по Контракту в связи с лишением Страхователя принадлежащего ему по праву собственности имущества вследствие его конфискации, изъятия, реквизиции, ареста.

3. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.

3.1 Дополнительно к пункту 3.1 Правил страхования страховыми случаями являются следующие события, приводящие к возникновению у Страхователя убытков по Контракту:

а) прекращения действия Контракта;

б) неплатежа или неконвертируемости валюты;

в) вызова бондов (гарантий);

г) лишение Страхователя принадлежащего ему по праву собственности имущества путем его конфискации, изъятия, реквизиции или ареста;

д) невозможность поставки Иностранным Контрагентом оплаченного Страхователем имущества.

3.2. События, указанные в пункте 3.1 настоящих Условий являются страховыми случаями, только если они были вызваны каким-либо из следующих событий, длившимся сроком не менее периода ожидания:

1) необоснованный отказ от исполнения Контракта Иностранным Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства;

2) необоснованный отказ от исполнения Контракта Иностранным Контрагентом, явившегося прямым следствием наступления событий, указанных в подпунктах 4 и (или) 9 настоящего пункта;

3) невозможность исполнения или отказ от исполнения решения суда Иностранным Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства, по взысканию с него суммы Коммерческого кредита, выданного Страхователем в соответствии с Контрактом, при условии, что такое решение вступило в силу в стране, где учрежден этот Иностранный Контрагент или имеет основное место деятельности;

4) принятие акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия, страны, где учрежден Страхователь или имеет основное место деятельности, или указанных в Полисе стран, которое не допускает выполнения застрахованного Контракта;

5) принятие акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия или принятия других законодательных, или административных мер, которые не допускают или откладывают по времени погашение или конвертацию обеспеченной дебиторской задолженности в установленной договором страхования валюте, если взнос в погашение этой задолженности сделан в местной валюте Иностранным Контрагентом или его гарантом, и при условии, что внесение этого взноса и формальности по конвертации выполнены в течение 90 (девяносто) дней после указанной в Контракте даты погашения застрахованной дебиторской задолженности;

б) неправомерный вызов (использование) обеспечения исполнения Контракта (гарантии) Иностранным Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства (бенефициаром);

7) вызов (использование) обеспечения исполнения Контракта (гарантии) Иностранным Контрагентом, явившегося прямым следствием наступления событий, указанных в подпунктах 4 и (или) 9 настоящего пункта;

8) предъявление бенефициаром требования по гарантии участия в Контракте после

возникновения условий невозможности подписания Контракта Страхователем с Иностранным Контрагентом, явившихся следствием принятия акта правительства Страны действия страхового покрытия, страны, где учрежден Страхователь или имеет основное место деятельности, или других стран, точно указанных в Полисе, или войны, гражданской войны, революции, восстания в стране действия страхового покрытия или других странах;

9) война, гражданская война, революция, восстание в Стране действия страхового покрытия или других странах, указанных в договоре страхования;

10) принятие акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия, которое не допускает возврата Страхователем Иностранному Контрагенту товаров, полученных по Контракту, или их репатриации.

3.3. Течение периода ожидания начинается на следующий день после получения Страховщиком Уведомления о потенциальном убытке, направленного в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 13.2.3 Правил страхования.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ.

4.1. Дополнительно к пунктом 4.1. Правил страхования не являются страховым случаем убытки Страхователя, явившиеся прямым или опосредованным следствием: несостоятельности или невыполнения финансовых обязательств Дебитором.

4.2. По отдельному соглашению сторон в убытки Страхователя по Контракту могут включаться проценты за пользование Коммерческим кредитом.

5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТРАХОВАТЕЛЯ.

5.1 Дополнительно к пункту 13.2 Правил страхования, установлены следующие обязательства Страхователя:

5.1.1. Страхователь обязан предоставлять Страховщику сведения обо всех договорах страхования, заключенных с иными страховыми организациями на случай наступления событий, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 настоящих Условий, включая сведения обо всех гарантиях (Бондах), включенных в вышеупомянутые договоры страхования;

5.1.2. Страхователь обязуется воздерживаться от раскрытия информации о существовании настоящего договора страхования любому третьему лицу без предварительного согласия Страховщика.

6. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.

6.1. Сумма понесенных Страхователем убытков в результате событий, перечисленных в настоящих Условиях, определяется следующим образом:

1) при прекращении действия Контракта как разница Суммы 1 и Суммы 2 после проверки их расчета, проводимой Страховщиком. При этом:

- Сумма 1: дебиторская задолженность Страхователя по Контракту, в т.ч. дополнительные расходы, возникающие вследствие страхового случая, определенного в Статье 3 настоящих Условий;

- Сумма 2: суммы любого характера, полученные Страхователем в соответствии с застрахованным Контрактом, включая суммы от реализации обеспечения и перепродажи товаров, на которые Страхователь сохранил право собственности.

Сумма премии, уплачиваемой Страхователем по договору страхования, исключается из расчета суммы возмещаемых убытков;

2) при неплатеже или неконвертируемости валюты как сумма дебиторской задолженности Страхователя по Контракту, за вычетом любых сумм или товаров любого характера, которые предназначены для погашения этой дебиторской задолженности и уплачиваются или поставляются до уплаты страхового возмещения.

Если дебиторская задолженность подлежит оплате в валюте, отличной от указанной в договоре страхования, следует применять обменный курс, действовавший на дату, определенную

Контрактом как дата платежа. Однако, этот курс не может быть выше приведенного в договоре страхования;

3) при вызове бондов (гарантий):

а) при неправомерном вызове гарантий участия в Контракте или гарантий исполнения Контракта или гарантий постконтрактного обслуживания: как суммы, которые были выплачены Страхователем гаранту в порядке регресса возмещения сумм, уплаченных бенефициару по гарантии (бонду), за исключением каких-либо процентов. Если Бонды (гарантии) номинированы в валюте, отличной от определенной в договоре страхования, следует применять обменный курс, действующий на дату, когда суммы действительно были выплачены Страхователем. Однако, этот курс не может быть выше курса, действующего на дату выдачи Бонда;

б) при неправомерном вызове гарантий возврата аванса: как наименьшая из следующих сумм: суммы, выплаченной Страхователем гаранту в порядке регресса возмещения сумм, уплаченных бенефициару в связи с вызовом гарантии невозврата аванса (за исключением каких-либо процентов), и суммы, равной разнице Суммы 1 и Суммы 2, рассчитанной Страхователем, в случае прекращения его контрактных обязательств, после проверки расчета этих сумм Страховщиком:

- Сумма 1: дебиторская задолженность Страхователя по Контракту, включая дополнительные суммы, выплачиваемые Страхователем за Бонды (за исключением каких-либо процентов), а также дополнительные расходы, возникшие вследствие страхового случая, определенного в Статье 3 настоящих Условий;

- Сумма 2: суммы любого характера, полученные Страхователем в соответствии с Контрактом.

Сумма премии, уплачиваемой Страхователем в силу договора страхования, исключается из расчета суммы возмещаемых убытков.

Если гарантии невозврата аванса номинированы в валюте, отличной от определенной в договоре страхования, следует применять обменный курс, действующий на дату, когда суммы действительно выплачены Страхователем. Однако, этот курс не может быть выше курса, действующего на дату выдачи Бонда;

4) при лишении Страхователя принадлежащего ему по праву собственности имущества путем его конфискации, изъятия, реквизиции или ареста: как размер дебиторской задолженности, образовавшейся вследствие утраты принадлежащего Страхователю и переданного ему Иностранному Контрагенту по Контракту, либо (в зависимости от условий Контракта) как сумма прав требований по неисполненным денежным обязательствам Дебиторов и/или государства действия страхового покрытия.

5) при невозможности поставки Иностранному Контрагенту оплаченного Страхователем имущества: как размер дебиторской задолженности, образовавшейся вследствие неполучения оплаченного Страхователем и непоставленного ему Иностранному Контрагентом имущества по Контракту.

6.2 Сумма страхового возмещения определяется в соответствии с пунктами 12.1 – 12.12 Правил страхования.

Примечание: Данный документ является образцом. Страховщик оставляет за собой право в одностороннем порядке вносить в форму и текст образца изменения в той мере, в какой это не противоречит Правилам страхования и действующему законодательству Российской Федерации.

ЗАЯВЛЕНИЕ
о страховании экспортных кредитов

1. Страхователь: _____
- На основании «Правил страхования экспортных кредитов» СПАО «РЕСО – Гарантия» прошу заключить договор страхования на следующих условиях:
2. Участники сделки:
3. Сведения об экспортном Контракте:
- предмет:
 - тип контракта:
 - стоимость с указанием валюты:
 - дата заключения и срок действия:
 - способ заключения, условия оплаты:
4. Сведения о коммерческом кредите:
- размер кредита, валюта:
 - цель:
 - дата подписания, дата вступления в силу:
 - гарантия по кредиту (тип гарантии, вид гарантии, срок действия, обеспечение):
5. Страховой риск:
6. Страховая сумма:
7. Франшиза:
8. Срок страхования:
9. Страна действия страхового покрытия:
10. Приложения к Заявлению:

Страхователь:

Примечание: Данный документ является образцом. Страховщик оставляет за собой право в одностороннем порядке вносить в форму и текст образца изменения в той мере, в какой это не противоречит Правилам страхования и действующему законодательству Российской Федерации.

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ЭКСПОРТНЫХ КРЕДИТОВ

г. Москва

«__» _____ 201_г.

_____, именуемый в дальнейшем «Страхователь», в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны и СПАО «РЕСО-Гарантия», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий договор страхования экспортных кредитов (далее - «Договор») о нижеследующем.

1. Настоящий договор заключается на основании заявлениями Страхователя и в соответствии с Правилами страхования экспортных кредитов (далее – Правила страхования) и Дополнительных условий страхования политических рисков (далее – Дополнительные условия).

2. Объектом страхования по настоящему Договору являются имущественные интересы Страхователя, связанные с возможностью наступления убытков в результате неисполнения и(или) ненадлежащего исполнения Иностранном Контрагентом своих обязательств по Контракту (убытков от неплатежа), в соответствии с п. 3.1 Правил страхования.

2.1. По настоящему Договору страхование имущественных интересов Страхователя, связанных с возможностью наступления убытков в результате неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Иностранном Контрагентом своих обязательств по Контракту (убытков от неплатежа) осуществляется в отношении следующих Контрактов Иностранного Контрагента:

- 1) _____
- 2) _____

3. Страховыми случаями по настоящему Договору являются:

3.1. в части страхования от коммерческих рисков являются убытки Страхователя по Контракту, возникшие вследствие:

3.1.1. наступления несостоятельности Иностранного Контрагента Страхователя, вследствие чего Иностранному Контрагенту не поставил или не может более поставлять и/ или оплачивать товары (услуги, работы), являющиеся объектом Контракта, заключенного Страхователем с этим Иностранном Контрагентом, и произведенные Страхователем авансовые платежи за непоставленные товары и/или неоказанные услуги в оговоренные Контрактом сроки не были возвращены Страхователю;

3.1.2. непогашения предоставленного Иностранному Контрагенту Страхователем Коммерческого кредита по истечении предусмотренного Договором страхования периода ожидания (длительная просрочка платежа).

3.1.3. наступление несостоятельности Гаранта или Поручителя, если обязательства Иностранного Контрагента обеспечены Банковской гарантией или Поручительством, и Гарант или Поручитель не исполнил или не может более исполнять свои обязательства из договора поручительства или банковской гарантии при условии несостоятельности Иностранного Контрагента;

3.1.4. непогашение Гарантом или Поручителем предоставленного Страхователем Коммерческого кредита Иностранному Контрагенту по истечении предусмотренного Договором страхования периода ожидания (длительная просрочка платежа);

3.1.5. несение Страхователем расходов на судебные и (или) внесудебное юридическое сопровождение ликвидации либо снижению просроченной дебиторской задолженности по застрахованным Коммерческим кредитам, произведенных (обязанность неизбежно произвести которые возникла) в порядке и в случаях, предусмотренных договором страхования с целью недопущения или минимизации убытков по отдельному Иностранному Контрагенту.

3.2. в части страхования от политических рисков являются следующие события, приводящие к возникновению у Страхователя убытков по Контракту:

- 3.2.1. прекращения действия Контракта;
- 3.2.2. неплатежа или неконвертируемости валюты;
- 3.2.3. вызова бондов (гарантий);
- 3.2.4. лишение Страхователя принадлежащего ему по праву собственности имущества путем его конфискации, изъятия, реквизиции или ареста;
- 3.2.5. невозможность поставки Иностранным Контрагентом оплаченного Страхователем имущества.

События, указанные в подпунктах 3.2.1 - 3.2.5 настоящего Договора являются страховыми случаями, только если они были вызваны каким-либо из следующих событий, длившимся сроком не менее периода ожидания:

1) необоснованный отказ от исполнения Контракта Иностранным Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства;

2) необоснованный отказ от исполнения Контракта Иностранным Контрагентом, явившегося прямым следствием наступления событий, указанных в подпунктах 4 и (или) 9 настоящего пункта;

3) невозможность исполнения или отказ от исполнения решения суда Иностранным Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства, по взысканию с него суммы Коммерческого кредита, выданного Страхователем в соответствии с Контрактом, при условии, что такое решение вступило в силу в стране, где учрежден этот Иностранный Контрагент или имеет основное место деятельности;

4) принятие акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия, страны, где учрежден Страхователь или имеет основное место деятельности, или указанных в Полисе стран, которое не допускает выполнения застрахованного Контракта;

5) принятие акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия или принятия других законодательных, или административных мер, которые не допускают или откладывают по времени погашение или конвертацию обеспеченной дебиторской задолженности в установленной договором страхования валюте, если взнос в погашение этой задолженности сделан в местной валюте Иностранным Контрагентом или его гарантом, и при условии, что внесение этого взноса и формальности по конвертации выполнены в течение 90 дней после указанной в Контракте даты погашения застрахованной дебиторской задолженности;

6) неправомерный вызов (использование) обеспечения исполнения Контракта (гарантии) Иностранным Контрагентом, имеющим в своем капитале долю участия государства (бенефициаром);

7) вызов (использование) обеспечения исполнения Контракта (гарантии) Иностранным Контрагентом, явившегося прямым следствием наступления событий, указанных в подпунктах 4 и (или) 9 настоящего пункта;

8) предъявление бенефициаром требования по гарантии участия в Контракте после возникновения условий невозможности подписания Контракта Страхователем с Иностранным Контрагентом, явившихся следствием принятия акта правительства Страны действия страхового покрытия, страны, где учрежден Страхователь или имеет основное место деятельности, или других стран, точно указанных в Полисе, или войны, гражданской войны, революции, восстания в стране действия страхового покрытия или других странах;

9) война, гражданская война, революция, восстание в Стране действия страхового покрытия или других странах, указанных в пункте 8 настоящего Договора;

10) принятия акта или решения правительства Страны действия страхового покрытия, которое не допускает возврата Страхователем Иностранному Контрагенту товаров, полученных по Контракту, или их репатриации.

4. Исключения из страхования: _____

5. Страховая сумма: _____

Кредитные лимиты, предоставленные Страхователем Иностранным Контрагентам:

1)

2)

6. Максимальный период Коммерческого кредита, включаемого в страховое покрытие по настоящему Договору, составляет ___ дней.

Период ожидания: _____ дней.

7. Франшиза: _____
8. Страна действия страхового покрытия: _____
9. Страховая премия: _____
10. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует в течение _____ месяцев, срок действия: с «_» 201_ г. по «_» 201_ г.
11. Иные условия страхования: _____ .

Приложения к Договору:

- Заявление на страхование коммерческих кредитов;
- Приложение №1 со списком Иностраных Контрагентов Страхователя, на которых установлены кредитные лимиты;

12. Подписи и банковские реквизиты Сторон

Страховщик:

Страхователь:

«26» февраля 2015 г.

МЕТОДИКА И РАСЧЕТ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ ПО СТРАХОВАНИЮ ЭКСПОРТНЫХ КРЕДИТОВ

Расчет тарифных ставок производится на основе методики I, утвержденной распоряжением Федеральной службы Российской Федерации по надзору за страховой деятельностью No 02-03-36 от 08.07.93 и рекомендованной страховым компаниям для расчетов по рисковому видам страхования.

Обозначения:

q - вероятность наступления страхового события;

S - средняя страховая сумма, руб;

S_B - среднее возмещение при наступлении страхового события, руб;

n - ожидаемое количество договоров.

Расчет тарифных ставок сделан исходя из предполагаемых объемов страховых операций (средней страховой суммы на 1 договор, величины выплат, количества договоров и количества выплат).

В основе расчета лежит показатель убыточности (величины выплат на 100 руб. страховой суммы). Таким образом, основная часть нетто-ставки (T₀) рассчитывается путем деления общей суммы выплат на общую страховую сумму по всем договорам.

$$T_0 = 100 * \frac{S_B * q}{S}$$

Расчет рискованной надбавки (T_p). Страховая компания с вероятностью $\gamma = 0,90$ предполагает обеспечить не превышение возможных возмещений над собранными взносами, тогда из таблицы методики 1 $\alpha(\gamma) = 1,3$.

Табл.1

γ	0,84	0,90	0,95	0,98	0,9986
$\alpha(\gamma)$	1,0	1,3	1,645	2,0	3,0

Рискованная надбавка рассчитана по формуле:

$$T_p = 1,2 * T_0 * \alpha(\gamma) * \sqrt{\frac{1-q}{n * q}},$$

где q – вероятность наступления страхового события;

n – ожидаемое число договоров страхования.

Нетто-ставка T_n = T₀ + T_p

Брутто-ставка рассчитана в зависимости от доли нагрузки f в общей тарифной ставке:

$$T_0 = \frac{T_n}{(1-f)}$$

РАСЧЕТ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ.

Данные получены специалистами ОСАО «РЕСО-Гарантия» от страховых организаций, занимающихся страхованием экспортных кредитов.

При использовании указанных статистических данных была проведена оценка вероятности наступления страхового события q , а также оценка средней страховой суммы S руб. и среднего возмещения при наступлении страхового события – S_v руб.

S - средняя страховая сумма по договору страхования, оценивалась как отношение «Страховой суммы по заключенным договорам» к «Количеству заключенных договоров».

Расчет тарифных ставок выполнен исходя из предполагаемых объемов страховых операций, n - ожидаемое количество договоров страхования определено исходя из прогнозируемого (планируемого) количества договоров страхования по настоящим Правилам страхования на предстоящий страховой период. Базовые страховые тарифы рассчитаны на срок 90 дней – базовый период экспортного кредита.

Показатели, используемые в расчете страховых тарифов, представлены в следующих таблицах:

1. Страхование экспортных кредитов

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (S_v)	4 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.003810
Ожидаемое количество договоров (n)	40
Основная часть нетто-ставки (T_0)	0.114300
Рисковая надбавка (T_p)	0.455879
Нетто-ставка	0.570179
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 2 зн.)	1.14

2. Страхование политических рисков

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (S_v)	2 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.008500
Ожидаемое количество договоров (n)	40
Основная часть нетто-ставки (T_0)	0.141667
Рисковая надбавка (T_p)	0.377398
Нетто-ставка	0.519064
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 2 зн.)	1.04

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
ПО СТРАХОВАНИЮ ЭКСПОРТНЫХ КРЕДИТОВ**

Риск	Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы)
Страхование экспортных кредитов	1,14
Страхование политических рисков	1,04

Базовые страховые тарифы являются страховыми тарифами на срок 90 дней – базового периода экспортного кредита.

Страховщик имеет право применять к настоящей тарифной ставке следующие повышающие и понижающие коэффициенты, имеющие существенное значение для определения степени страхового риска.

Коэффициенты к базовым тарифам, применяемые при расчете тарифной ставки

№	Параметр, влияющий на оценку риска	Значение понижающего коэффициента	Значение повышающего коэффициента
1	Если договором страхования не предусмотрено возмещение расходов согласно п. 2.3. Правил	0.9 - 0.99	-
2	В зависимости от срока кредита	0.15 – 0.99	1.01 – 2.0
3	В зависимости от объема собственного удержания	0.5 – 0.99	1.01 – 1.2
4	В зависимости от размера агрегатной франшизы	0.5 – 0.99	-
5	В зависимости от продолжительности периода ожидания	0.7 – 0.99	1.01 – 1.2
6	В зависимости от размера агрегатного лимита по полису	0.5 – 0.99	-
7	В зависимости от кредитоспособности контрагента по Контракту	0.2 – 0.99	1.01 – 1.5
8	В зависимости от страны риска	0.4 – 0.99	1.01 – 1.5
9	В зависимости от сектора рынка, на котором оперирует страхователь и его контрагенты	0.3 – 0.99	1.01 – 1.9
10	В зависимости от доли кредитного портфеля, передаваемого на страхование	-	1.01 – 1.5
11	В зависимости от рода деятельности страхователя	-	1.01 – 2.0
12	В зависимости от сложившейся убыточности по подпортфелю за предыдущий период страхования	0.6 – 0.99	1.01 – 1.4
13	В зависимости от количества и размера заявленных и оплаченных убытков по подпортфелю	0.9 – 0.99	-
14	В зависимости от количества дебиторов	0.7 – 0.99	-
15	В зависимости от суммы фактически выданных и застрахованных коммерческих кредитов	0.9 – 0.99	1.01 – 1.5

«УТВЕРЖДАЮ»
Генеральный директор
ОСАО «РЕСО-Гарантия»

_____ Д.Г.Раковщик

«26» февраля 2015 г.

**СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ ЭСКПОРТНЫХ КРЕДИТОВ**

Все значения даны в процентах от величины тарифной ставки

Структура тарифной ставки, 100%

Нетто-ставка	Нагрузка, 50%			
	Расходы на ведение дела	В т.ч. комиссионное вознаграждение	Фонд превентивных мероприятий	Прибыль
50.0%	50.0%	45.0%	0.0%	0.0%